МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
J 0. <№'/4 №

Мурманск

Об утверждении типового дизайн-макета и проекта зонирования Центров
образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»

С целью реализации Комплекса мер («дорожной карты») по созданию и
функционированию центров образования цифрового и гуманитарного профилей
«Точка роста» в Мурманской области в 2020-2022 годах, утвержденного
распоряжением Правительства Мурманской области от 03.07.2019 № 153-РП
«О мероприятиях по созданию центров образования цифрового и гуманитарного
профилей «Точка роста» в Мурманской области», с учетом письма ФГАУ «Фонд
новых форм развития образования» от 27.09.2019 № 1802 «О согласовании
дизайн-макетов» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые типовой дизайн-макет и проект зонирования
Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»
Мурманской области.

2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов,
осуществляющих управление в сфере образования, участвующих в реализации
мероприятий по созданию Центров образования цифрового и гуманитарного
профилей «Точка роста» (далее - Центр), обеспечить зонирование и
брендирование Центров в соответствии с пунктом 1 настоящего приказа.

И.о. министра Т.М. Ларина

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования
и науки Мурманской области
от 3Q.4Q.10M № //З У

Дизайн-макет и проект зонирования Центров образования цифрового и гуманитарного
профилей «Точка роста» Мурманской области

Кабинет формирования цифровых
и гуманитарных компетенций

Вариант 1 — площадь помещения от 40 до 55 м2
типовой план на примере помещения 52,7 м2

7

-3"I

, Г ~ \  ,

Ч_У .. ■ W  ■ ' W  1

Условные обозначения

Зона цифровых
технологий

3D оборудование

Зона работы
с инструментом

1 Интерактивный комплекс

2 Рабочий стол учителя

3 Мобильный класс

4 Рабочие столы учеников

5 3D принтер

6 Верстаки для работы
с ручным инструментом

7 Шкафы и стеллажи

Кабинет формирования цифровых
и гуманитарных компетенций
Вариант 1 — площадь помещения от 40 до 55 м2
Визуализация

Вариант 2 — площадь помещения более 55 м2
типовой план на примере помещения 70,7 м2

Кабинет формирования цифровых
и гуманитарных компетенций

/'"Л , г л  . ^  I / ^ ч
<37---- - ‘ ^

-  4
■ ■ ' ■ ' W  ■

5

4
4

4

Условные обозначения

Зона цифровых
технологий

3D оборудование

Зона работы
с инструментом

1 Интерактивный комплекс

2 Рабочий стол учителя

3 Мобильный класс

4 Рабочие столы учеников

5 3D принтер

6 Верстаки для работы
с ручным инструментом

7 Шкафы и стеллажи

Вариант 2 — площадь помещения более 55 м2
Визуализация

Кабинет формирования цифровых
и гуманитарных компетенций

Вариант 1 — площадь помещения от 40 до 55 м2
типовой план на примере помещения 51,3 м2

Помещение для проектной деятельности

Условные обозначения

З о н а  о тд ы х а
т р а н с ф о р м и р у е м а я
в м и н и -л е к т о р и й

Ш а х м а т н а я  го с т и н а я

И н д и в и д у а л  ьны е
р а б о ч и е  м е с т а

Р а б о ч и е  м е с т а  д л я  груп п
из  3 -х  и б о л е е  ч е л о в е к

З о н а  м у л ь ти м е д и а ,
м о н т а ж  и с ъ е м к а  ви д ео ,
р а б о т а  с ц и ф р о в ы м и
у с тр о й с тв а  ми

1 Инт«р а зтгЕ л ы н  с о м п л т

2 Шахматны* столы

3 Стол лектора

4 Пуфы

5 Камера

6 Компьютеры

7 Шкафы н стеллаяш

Помещение для проектной деятельности

Вариант 1 — площадь помещения от 40 до 55 м2
Визуализация

Вариант 2 — площадь помещения более 55 м2
типовой план на примере помещения 64,8 м2

Помещение для проектной деятельности

Условные обозначения

Минк-леюгорий

Зона отдыха

Шэлмдтмая fостунал

Индивидуальныеработе места

Рабочие места дли групп
из 3-х и болел чблопОк

Зона мультимедиа
монтаж и cvcuna видео,
работа с цифровыми
устройствами

1 йгирлктивжмн комвлскс
2 Ш ю н т и к  столы

3 Стол л ш ора
4 Пуфы

5 K lM tp i

6 KsuKmrtfjM

7  Ш ы ф  U  Я СМЛЛ ЗАХ

$ Поэты

Вариант 2 — площадь помещения более 55 м2
типовой план на примере помещения 64,8 м2

Помещение для проектной деятельности